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Resolucdo N°. 12 de 21 de setembro de 2022,

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE DA
MICRORREGIAO DE ITAPIPOCA PARA O
EXERCICIO FINANCEIRO DE 2023.

O Presidente do Consércio Plblico de Saide da Microrregido de Itapipoca, Felipe Souza
Pinheiro, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais, considerando a deliberagao e
decis3o da Assembléia Geral Consorcial, tendo em vista o que dispdem: 1- Os termos
do Protocolo de intencdes ratificado pelas leis Municipais e pela Lei estadual dos entes
membros da Entidade; 2- As disposicbes Estatutérias; 3- O Contrato Programa; 4- Os
Contratos de Rateio celebrados entre os consorciados.

TiTULO I
DAS DISPOSICOES COMUNS

Art. 10. Esta Resolucdo estima a Receita e fixa a Despesa do Consorcio
Plblico de Satde da Microrregido de Itapipoca — CPSMIT, para o exercicio financeiro de
2023, nos termos do art. 165 da Constituicdo Federal, contemplando somente 0
Orcamento da Seguridade Social, visto que sua area de atuacdo exclusiva resume-se a
funcdo de governo Salde.

Paragrafo Unico - Constituem anexos e fazem parte desta Resolugao:

I. Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias
Economicas; @
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II. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por fungao;
III. Demonstrativo das receitas por fontes e despesas por uso,
IV. Demonstrativo da Receita segundo as categorias econoémicas;
V. Demonstrativo da Despesa segundo as categorias econémicas;
VI. Demonstrativo dos Programas de Trabalho;
VII. Demonstrativo da Despesa por 6rgdos e fungdes;

VIII. Relagdo de Agoes;

Art. 29, O orcamento da seguridade social do Consércio em obediéncia
ao principio do equilibrio das contas publicas de que trata a Lei Complementar n©
101/2000, de 04 de maio de 2000, art. 1°, § 19, fica estabelecido em igual valor entre a
receita estimada e a soma das despesas autorizadas.

Art. 39. A Receita Orcamentaria, que decorrera da arrecadagao de
contribuicdes dos entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos de rateio,
servicos prestados, transferéncias estaduais e federais e demais receitas correntes e de
capital conforme a legislacdo vigente é estimada em R$ 12.900.000,00 (doze milhGes,
e novecentos mil reais), discriminadas por categoria econdmica conforme
desdobramento a seguir:

FONTES VALOR (R$)
RECEITAS CORRENTES 12.900.000,00
Receita Patrimonial 60.000,00
Transferéncias Correntes 12.710.000,00
QOutras Receitas Correntes 130.000,00

R A R
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Art. 49, A receita sera realizada com base no produto do que for
arrecadado, na forma da legislagdo em vigor, de acordo com o desdobramento
constante do anexo que é parte integrante desta Resolugdo.

Art. 59, A Despesa Orgamentaria, no mesmo valor da Receita total, fixada
em R$ 12.900.000,00 (doze milhdes e novecentos mil reais).

Art. 6°. A despesa total, fixada a conta dos recursos previstos, €
demonstrada segundo a discriminagao dos quadros programa de trabalho e natureza da
despesa, anexos a esta Resolugdo.

Art. 7°. A despesa autorizada, apresentada por 6rgdao e unidade
orgamentdria, sera disposta em dotag0es orcamentdrias atribuidas a créditos
orgamentarios, organizados pela classificacdo da despesa funcional, de estrutura
programatica e natureza da despesa até o menor nivel de classificacdo.

Art. 89. Fica o Presidente e/ou Secretdrio Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares:

I. Utilizando-se a fonte de recurso excesso de arrecadacgdo
representado pelo total positivo das diferencas acumuladas, més a
més, entre a arrecadacdo prevista e a efetivamente realizada até o
encerramento do més anterior a abertura do crédito adicional
suplementar, conforme inciso II do § 1° e § 3° e 4°, do Art. 43 da
Lei n° 4.320, de 17 de marco de 1964 e do art. 8o. paragrafo
Unico, da Lei Complementar no. 101/2000;

II. Utilizando-se como fonte de recursos compensatorios a anulagao
total ou parcial de dotagGes orcamentarias ou de créditos adicionais
referidas no inciso III, do § 1°, do Art. 43 da Lei Federal n° 4.320,
de 17 de marco de 1964, até o limite de 100% (cem por cento) da
despesa autorizada. %
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Art. 99, Esta Resolugdo entrara em vigor a partir da data da sua
publicagao.

Sala da Assembléia Geral do Consdrcio de Saude da Microrregidao de Itapipoca, em
__de Setembro de 2022.

ms%mnheim 4

Presidente
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Governo Nunicipal de Itapipoca ORCANENTO PROGRANA PARA 2023
cons. Saude da M1crorreg1ao de ItaE ﬁoca Adendo III
Anexo 2, da L81 O 4320, de 17/03/64, (Portaria SOF n° §, de 04/02/85) En R§ 1,00
ALFA
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
CODI60 [ ESPECIFICAC A 0 ! FONTE l DESDOBRAMENTO f FONTE | CATEG, ECONOMICA
1.0.0.0.00.0,0.00,00.00] Receijtas Correntes 12,900,000,00
1,3.0.0.00.0.0.00.00.00| Receita Patrimonial 60.000,00
1.3.2.0.00.0.0.00.00.00} valores Mobiliarios 60.000,00
1.3.2.1,00,0.0.00.00.00| Juros e Corregdes Monetdrias 60.000,00
1.3.2.1.01,0.0.00.00.00] Remuneragdo de Depositos
Bancrios 60,000,00
1.3.2.1,01,0,1,00,00.00| Remuneragdo de Depositos
Rancarios - Principal | 1659000000 §0,000,00
1.7.0.0,00,0.0,00,00.00{ Transferéncias Correntes 12,710,000,00
1.7.1.0.00.0.0.00.00.00| Transferéncias da Unido e de
suas Entidades §00.000,00
1.7.1.9.00.0.0.00.00.00f outras Transf de Recursos da
Unido e de suas Entidades 800.000,00
1,7.1,9,52.0.0,00,00,00] Transferencias da Unido a
Consorcios Pdblicos §00.000,00
1.7.1,9.52.0.1.00.00.00) Transferéncias da Unido a
Consorcios Publicos - | 1659000000 §00.,000,00
1,7.2,0.00,0.0.00.00.00{ Transferéncias dos Estados e
do Distrito Federal e suas 5,520.000,00
1,7.2.9.00,0,0,00,00.00| outras Transferéncias dos
Estados e Distrito Federal 5.520,000,00
1.7.2.9.50.0.0.00.00.00] Transferéncias de Estados a
Consorcios Piblicos 5.,520,000,00
1.7.2.9.50.0.1.00.00.00] Transferéncias de Estados a
Consorcios Publicos - 5,520,000,00
1.7.2,9.50.0.1.01.00.00| Transferéncias de Estados a
Consorcios Publicos - | 1659000000 3.520.000,00
1,7,2,9.50,0,1,02,00.00| Transferéncias de Estados a
Consorcios Publicos - CEO | 1659000000 2.000.000,00
1,7.3.0.00,0.0,00,00.00| Transferencias dos Municipios
¢ de suas Entidades 6.390.000,00
1.7.3.9.00,0,0,00.,00,00| outras Transferéncias dos
Municipios 6.390.000,00
1.7.3.9,50,0,0.00,00,00f Transferéncias de Mun1c1?105
2 Consorcios Pablicos 6.390.000,00
1.7.3.9.50.0.1,00.00.00| Transferéncias de Municipios
2 Consarcios Piblicos - §.390.000,00
1.7,3.9.50.0,1.00,00,00] Transfergncias Mun,Consorcio
publico Saude - CEQ Amontada | 1659000000 156.000,00
1,7.3.9.50.0.1,02,00.00| Transferéncias Mun,Consorcio
piblico Salde - CEO Itapipoca | 1659000000 710,000,00
1,7.3.9.50.0.1,03.00.00| Transferencias Mun,Consorcio
Publico Sadde - CEO Miraima | 1639000000 50.000,00
1.7.3.9.50.0.1,04.00.00| Transferencias Mun.Consorcio
piblico Sadde - CE0 Trairi | 1639000000 200.000,00
1,7,3.9,50,0,1,05.00,00| Transferéncias Mun.Consorcio
pibTico Saide - CEO Tururu | 1659000000 60.000,00 .
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1.7.3.9.50.0.1.06.00.00

1.7.3.9.50.0.1,07.00.00
1,7.3.9.50.0,1,08.00.00
1.7.3.9.50,0,1,09.00.00
1.7.3.9.50.0,1,10.00.00
1.7.3.9.50.0,1,11.00.00
1.7.3.9.50,0,1.12.00.00
1.7.3.9.50.0.1.13.00.00
1.7.3.9.50,0.1,14.00.00

TmnﬁemnuasMw consorgio
publico Saude - CEO Unirin
Transferéncias Mun.Consorcio
piblico Saide - (E0
Transferéncias Mun,Consorcio
publico Saude - Po11cl1n1ca
Transferencias Mun, Consorcio
publico Saude- Pol1c11n1ca
Transferencias Mun, (onsorc1o
publico Saude - Policlinica
Transferencias Mun.Consorcio
publico Saude - Po11c11n1ca
Transferencias Mun.Consorcio
publico Saude - P011c11n1ca
Transferéncias Mun, consorcwo
Publico Saude - Policlinica
Transferencias Nu.Consorcio
Publ1co Sadde-Policlinica
Qutras Receitas Correntes
Indenizacoes, Restituicoes e
Ressarcinentos
Restituicoes
Outras Restituigdes
Outras Restituicdes -
principal

1639000000
1659000000
1655000000
1655000000
1639000000
1659000000
1659000000
1659000000
1639000000

1659000000

71.000,00
§0.000,00
626.000,00
2.604,000,00
198.000,00
802.000,00
235.000,00
283.000,00
315.,000,00
RN
130.000,00
130,000,00

130.000,00

TOTAL DA RECEITA

|

12.900.000,00

S



Governo Nunicipal
cons.

de Itapipoca
Saude

da Microrregido de Itapipoca

ORCANENTO PROGRANA PARA 2013
Em RS

ALFA

H

(RGA .0 01 Consorcio Pub.de
UNIDADE ORCANENTARTA.:

Wic.Itapipoca

) Saude da M1
0101 Consorcio Pub.de Sadde da Kic.Itapipoca

DETALHAMENTO
DA DESPESA

e eeeeeemeemeeeseememmsemnes
e ———————————————

|ESPECIFICAGAD 3

e

(00160

10 302 0403 0.001

10 302 0403 1002

e
—————

————

| DESDOBRAMENTO |

ELENENTO

S——

| CAT, ECONONICA

—————————————————————————————

Encargos Tributarjos e Contribytivos
Encargos Tributarios e Contributivos

Despesas correntes

Qutras despesas correntes

Aglqtagqes firetas o

Obrigagies tributarias e contributivas

Fonte 1659000000
TOTAL DE 0P, ESP.

Encargos Previdenciarios e Trabalhistas
Encarqos Previdenciarios e Trabalhistas

Despesas correntes

pessoal e en;areos s0cials

Ag]](ﬂgqes firetas.

0brigagdes patronais

Outras despesas correntes
Ag\](&gges diretas | .
Obrigacoes tributarias e contributivas
Fonte 1659000000

Fonte 1659000000

Despesas e capital
mortizaio da divida
Aplicaaes diretas
principal da divida contratual resgatado
Fonte 1659000000

TOTAL DE 0P, ESP.

Equipanentos ¢ Reaparelhamento do Centro

de Especialidades Odonto]ogicas
Equipanentos e Reaparelhamento o
Especialidades 0dontologicas

Despesas de (apital

Investinentos

Aplicacoes diretas

Equipanentos e material pernanente

Centro  de

Fonte 1659000000
TOTAL DO PROJETO

Equipanentos e Reaparelhamento da Palic]

Equipanentos e Reaparelhanento da Policlinica

170.000,00
170.000,00
170,000,00

80.000,00
80.000,00
$0.000,00

e ——————

50.000,00

1.200.000,00

30.000,00

170.000,00

80.000,00

50,000,00

30.000,00

1.230.000,00

170.000,00

1.400.000,00

§0.000,00

80.000,00

- continua
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3.1,90.11.00
3.1.90.16.00
3.1.90,94.00
3.3.00,00.00
REIND
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3,3.90.37.00
3,3.90,39,00
3.3.90,40.00
3.3.90.91.00
3.3.90.92.00
3.3.90,93.00
3.3.90,95,00
.0.00,00.00
4,00,
fil

huacao -

Despesas de capital
Inyestinentos
Aplicacdes diretas
Equipanentos e material permanente
Fonte 1653000000

TOTAL DO PROJETO

Gerencianento Adnin.do Consorcio Piblico
de Saide da Wicrorregido de Itapipoca ,
Gerencianento Admin.do Consorcio Piblico de Saide da
Microrregido de Itapipoca
Despesas correntss
Pessoal ¢ en;ar%os s0cials
Aplicacdes diretas ‘
Contratacdo por tempo determinado
_ . . Fonte 1653000000
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
o .. Fonte 1659000000
Qutras desp. varidveis pessoal civil
o o ~ Fonte 1653000000
Indenizacies e restituicdes trabalhistas

Fonte 1659000000
Outras despesas correntes
Aplicacoes diretas
Didrias - civil

Fonte 1659000000

Fonte 1659000000
Fonte 1659000000
, . Fonte 1659000000

Outros serv. de terceiros pessoa fisica
Fonte 1659000000
. Fonte 1659000000

Outros serv, de terc, pessoa juridica

o ) ~ Fonte 1659000000

serv. tecnologia informaio/conunic.- )
Fonte 1659000000
Fonte 1659000000
Fonte 1659000000

Fonte 1659000000
Indeniz, pela exec, de trab, de campo
Fonte 1659000000

Naterial de consumo
Passagens ¢ despesas com Tocomogdo

Servicos de consultoria

Locagio de mdo de obra

sentengas judiciais
Despesas de exercicios anteriores

Indenizacdes e restituicdes

Despesas de capital
Inyestinentos
Aplicagdes diretas
Equipamentos e material permanente
Fonte 1659000000

630,000, 00
10.000,00

60.000,00
60.000,00
60.000,00

80.000,00

690.000,00

1.288.000,00

60,000,00

80.000,00

$0.000,00

1.978.000,00

60.000,00
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10302 0403 2.002

3.1.90.11.00
3.1,90.16.00
3.1.90.94.00
3.3.00.00.00
BRNIK
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.37.00
3.3.90.39.00
3.3.90.40.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00

3.3.90.95.00

10302 0403 2.003

3,190,110
3.1.90.16.00

ao -
TOTAL DA ATIVIDADE

Gerencianento do Centro de Especialidade
s 0dontologicas ‘
Gerenciamento do Centro de Especialidades
0dontologicas
Despesas correntes
Pessoal ¢ encar%os s0ciais
Ap11ca§oes firetas
Contratado por tempo determinado
Fonte 1659000000
Vencimentos e vant, fixas pessoal civil
Fonte 1659000000

Fonte 1653000000
Indenizacies ¢ restituicies trabalhistas

Fonte 1659000000

Qutras desp. varidveis pessoal civil

0utras despesas correntes
Aplicaches diretas
D1ar1as tivil

Fonte 1659000000

Fonte 1659000000

Outros serv, de terceiros pessoa fisicaFme e
Fonte 1653000000

Fonte 1639000000
Fonte 1653000000
j

j

Naterial de consumo

Passagens ¢ despesas com Tocomogio

Locagdo de mdo de obra
Outros serv. de terc, pessoa juridica

serv. tecnologia informacio/conunic.- )
Fonte 1659000000

Fonte 1659000000

Fonte 1659000000

Fonte 1659000000
TOTAL DA ATIVIDADE

Despesas de exercicios anteriores
Indenizacdes ¢ restituicdes

Indeniz, pela exec. de trab, de campo

Gerencianento da Policlinica
Gerencianento da Policlinica

Despesas correntes
Pessoal e encargus socials
Aplicacies diretas
Contratado por tempo determinado

Fonte 1659000000
Vencimentos e vant. fixas pessoal civil

Fonte 1659000000

Outras desp. variaveis pessoal civil
: : Fonte 1659000000

D e el e il i
e e e e S e D D D O D T D o T L D D e P P

1.916.000,00

1,412.000,00

2,945.000,00

2.038.000,00

3,328, 000,00

3.328.000,00

§.924.000,00
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3.1,90,94,00 | Tndenizacdes ¢ restituicdes trabalhistas 30.000,00
Fonte 1659000000 30.000,00

3.3.00,00.00 | ougras despesas correntes 1,979,000, 00
3.3.90.00.00 | Aplicagaes diretas 2,979,000, 00
3,3.90. 14,00 | pidrias - civil ‘ 2,000,00
_ Fonte 1639000000 2,000,00
3.3.90.30.00 | waterial de consumo 340.000,00
_ Fonte 1653000000 340.000,00
3.3.90.33.00 | passagens e despesas com locomocao 4,000,00
, . Fonte 1659000000 4.000,00
3.3.90.36.00 | Outros serv, de terceiros pessoa fisica 50.000,00
S Fonte 1659000000 50.000,00
3.3.90.37.00 | Locagdo de ndo de obra 10.000,00
., Fonte 1659000000 10.000,00
3.3.90.39.00 | Outros serv, de terc, pessoa juridica 2.560.000,00
o _ ~ Fonte 1659000000 | 2.560,000,00
3.3.90.40.00 | Serv. tecnologia informacdo/comunic,- P) 10.000,00
N . Fonte 1659000000 10.000,00
3.3.90.92.00 | Despesas de exercicios anteriores 1.000,00
o o Fonte 1659000000 1.000,00
3.3.90.93.00 | Indenizacies e restituicdes 1.000,00
' Fonte 1659000000 1.000,00
3.3.90.95.00 | Indeniz. pela exec. de trab, de campo 1.000,00
Fonte 1659000000 1.000,00

TOTAL DA ATIVIDADE - - §.924.000,00
TOTAL DA UNIDADE ORCAMENTARIA | 12.900,000,00
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